
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανι-
σμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευ-
ρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ), στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
ΠΑΑ 2014-2020.

2 Εφαρμογή συμπληρωματικού προγράμματος Ανα-
διάρθρωση και μετατροπή των αμπελουργικών 
εκτάσεων στην Ελλάδα [(άρθρο 46 Καν. (ΕΕ) 1308/
2013)] περιόδου 2016-2017.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 190/2016 
(αριθ. πρωτ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
67405/26032/07-09-2016) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Κορυδαλλού που δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3020/Β/21-09-2016.

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθ. 9045/
16.03.2016 απόφαση του Δημάρχου Νέας Σμύρνης, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 787/23.03.2016 (τ.Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθ. 3552/111823 (1)
Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργα-

νισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 

Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης (ΕΓΤΑΑ), στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 

ΠΑΑ 2014-2020. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 14 του Ν. 2637/1998 «Σύ-

σταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 

Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε.» 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του Ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο-
γή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»,
(Α΄ 32), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

δ) Του Προεδρικού διατάγματος υπ’ αριθ. 4/2002
(ΦΕΚ Α΄ 3/2002), «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βοήθειας -
στήριξης και διαχείριση των αντίστοιχων πόρων» ανα-
λόγως εφαρμοζόμενο για την προγραμματική περίοδο 
2014 - 2020.

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

στ) Του Π.δ. 70/2015 περί «Ανασύστασης των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού» (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/2015)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3446

35295



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35296 Τεύχος Β’ 3446/25.10.2016

ζ) Του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

η) Της υπ’ αριθ. 24944/20-09-2016 (ΦΕΚ 3066/Β/2016) 
κοινή υπουργική «Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσι-
ών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020».

θ) Της υπ’ αριθ. 1065/19-4-2016 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος "Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020"» (ΦΕΚ Β΄ 1273/2016), όπως ισχύει.

ι) Της υπ’ αριθ. 18709/ΕΥΣΣΑ 413/19-02-2016 (ΦΕΚ Β΄ 449/ 
24-2-2016) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης, 
ανάθεσης και υλοποίησης τεχνικής βοήθειας».

ια) Της παρ. 5.3.1 της υπ’ αριθ. 22501/29-02-2016 
Εγκυκλίου οδηγιών με ΑΔΑ:Ω7ΝΕ4653Ο7-61Φ για την 
έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2016 και τον 
προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2017-2019 της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού.

2. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) Τον κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊ-
κό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006» και ιδιαίτερα το άρθ. 59, Τίτλος VI, Μέ-
ρος Δεύτερο.

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 «για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1698/2005 του Συμβουλίου», και ιδιαίτερα το άρθ. 51, 
παράγραφος 2.

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδιαίτερα το άρθ. 7.

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1310/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατι-
κών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 

τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και 
(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά 
το έτος 2014 (EEL 347, 20.12.2013, σ.865).

ε) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 807/
2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (ΕΕ L 227, 31.7.2014, 
σ. 1).

στ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 907/
2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 
«για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/
2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου, όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλ-
λους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την 
εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση 
του ευρώ» (ΕΕ L 255, 28.8.2014, p.18), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

ζ) Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 908/2014 της 
Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 «για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, 
τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια» (ΕΕ L 255 της 28.8.2014, 
σ. 59).

3. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170/11-12-2015 απόφα-
ση της Επιτροπής για την έγκριση του προγράμματος 
αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI: 
2014GR06RDNP001).

4. α) Το υπ’ αριθ. 373/17-02-2014 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-Γραφείο Γενι-
κού Γραμματέα με το οποίο ορίζεται ως αρμόδια υπηρε-
σία για την επίβλεψη των πράξεων η Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα Παρακολούθη-
σης Εποπτευομένων και Άλλων Φορέων.

β)Την υπ’ αριθ. 137869/07-10-2016 Εισήγηση του Ορ-
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) -
Ν.Π.Ι.Δ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του ΟΠΕΚΕΠΕ - ΝΠΙΔ και του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Φορέας ανάθεσης αρμοδιοτήτων

Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ), ως διαπιστευμένος Οργανισμός Πληρωμών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35297Τεύχος Β’ 3446/25.10.2016

Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) αναθέτει στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (EYE ΠΑΑ) / 
Μονάδα Ελέγχων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων μέρος των καθηκόντων του, που προβλέ-
πονται στο άρθρο 7 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, 
σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Αντικείμενο της ανάθεσης

Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014-2020 (EYE ΠΑΑ) Μονάδα Ελέγχων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναλαμβάνει τον έλεγχο των δικαιολογητικών πληρω-
μής με βάση τη διαδικασία 1.6.4 Διοικητικός έλεγχος και 
έγκριση αιτήσεων πληρωμής ή προκαταβολής, του Συ-
στήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΠΑΑ 2014-
2020 (ΦΕΚ Β΄ 1273/2016) και την έγκριση (αναγνώριση 
και εκκαθάριση) των πληρωμών, για την χρηματοδότηση 
της Τεχνικής Βοήθειας Κρατών Μελών (Μέτρο 20) του 
ΠΑΑ 2014-2020, βάσει των άρθρων 51-54 του καν. (ΕΕ) 
1305/2013.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις του φορέα
στον οποίο ανατίθενται καθήκοντα

1) Η Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (EYE ΠΑΑ)/Μονάδα 
Ελέγχων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων συνεργάζεται με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, για την εξει-
δίκευση εργαλείων και προτύπων που απαιτούνται για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της:

α) Διενεργεί τους ελέγχους που προβλέπονται από 
την ενωσιακή νομοθεσία, σχετικά με την επιλεξιμότητα 
των αιτήσεων πληρωμών, τη διαδικασία χορήγησης των 
ενισχύσεων, καθώς και τη συμφωνία τους προς τους ενω-
σιακούς κανόνες πριν από την έγκριση της πληρωμής, 
σύμφωνα με τα άρθρα 58 και 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013, το άρθρο 48 του Κανονισμού (ΕΕ) 809/2014 
και τις εθνικές κανονιστικές πράξεις που διέπουν την 
εφαρμογή του άρθρου 2.

β) Υποβάλλει στον ΟΠΕΚΕΠΕ τα απαιτούμενα έγγραφα 
εντός των προθεσμιών και με τη μορφή που προβλέπο-
νται από την κείμενη νομοθεσία, σύμφωνα με το άρθρο 
40 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και τις εθνικές κανο-
νιστικές πράξεις που διέπουν την εφαρμογή του μέτρου 
20 του ΠΑΑ 2014-2020.

γ) Πληροφορεί τον ΟΠΕΚΕΠΕ για την εγγραφή στο Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) των προς χρημα-
τοδότηση πράξεων του μέτρου 20 του ΠΑΑ 2014-2020, 
καθώς και των τροποποιήσεων των πράξεων αυτού.

δ) Αποδέχεται και διευκολύνει τους ελέγχους επο-
πτείας από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, σύμφωνα με το άρθρο 49 
του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και του παρέχει όλα τα 
απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η 
ορθή τήρηση των καθηκόντων που της έχουν ανατεθεί, 
σύμφωνα με την περίπτωση Γ.1 της παραγράφου 1 του 
Παραρτήματος του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

ε) Αποδέχεται του ελέγχους του οργανισμού πιστο-
ποίησης, για τον έλεγχο των λογαριασμών ως προς το 
αληθές, την πληρότητα και την ακρίβειά τους, σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και το 
άρθρο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 908/2014.

στ) Εξασφαλίζει ότι όλα τα έγγραφα που τηρεί σχετικά 
με την άσκηση των καθηκόντων που της ανατίθενται με 
την παρούσα απόφαση, συμπεριλαμβανομένων των ηλε-
κτρονικών εγγράφων, όπου αυτά διατίθενται με αυτή τη 
μορφή, υπό τους όρους της ενωσιακής νομοθεσίας, σύμ-
φωνα με το άρθρο 49 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, 
διατηρούνται με τρόπο που διασφαλίζει την πληρότητα, 
την εγκυρότητα και την αναγνωσιμότητά τους καθ’ όλο 
το χρονικό διάστημα υποχρέωσης φύλαξής τους.

2) Όλες οι λεπτομέρειες σχετικά με την άσκηση των 
καθηκόντων που ανατίθενται στο φορέα με την παρού-
σα απόφαση, περιγράφονται στη σύμβαση διασφάλισης 
επιπέδου ποιότητας υπηρεσιών, που υπογράφεται μετα-
ξύ του ΟΠΕΚΕΠΕ και του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 
Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, σύμφωνα 
με την περίπτωση Γ.1.(i) της παραγράφου 1 του Παραρ-
τήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ:
α) Συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των καθηκό-

ντων που έχουν ανατεθεί στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρ-
μογής Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
(EYE ΠΑΑ) / Μονάδα Ελέγχων, του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, και έχει την τελική ευθύνη έναντι της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής για την νομιμότητα και κανονικότητα 
των πληρωμών συμπεριλαμβανομένης της προστασίας 
των συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα πλαίσια 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και για την κα-
τάρτιση των λογαριασμών, σύμφωνα με την περίπτωση 
Γ.1.(ii) της παραγράφου 1 του Παραρτήματος Ι του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 907/2014.

β) Παρακολουθεί την εκτέλεση των καθηκόντων που 
έχουν ανατεθεί σύμφωνα με την παρούσα απόφαση 
και πραγματοποιεί ελέγχους εποπτείας στην Ειδική 
Υπηρεσία Εφαρμογής Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014-2020 (EYE ΠΑΑ) / Μονάδα Ελέγχων, του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ώστε 
να βεβαιώνεται ότι αυτά εκτελούνται σύμφωνα με την 
αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και σε 
συμμόρφωση με τους ενωσιακούς κανόνες.

γ) Παρέχει στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (EYE ΠΑΑ) / 
Μονάδα Ελέγχων, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, πρόσβαση σε εφαρμογές λογισμικού και 
πληροφοριακά συστήματα για την απρόσκοπτη υλοποί-
ηση των καθηκόντων που της αναθέτει, σύμφωνα με το 
άρθρο 2 της παρούσας.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35298 Τεύχος Β’ 3446/25.10.2016

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι   

 Αριθ. 4986/113249 (2)
Εφαρμογή συμπληρωματικού προγράμματος 

Αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελουρ-

γικών εκτάσεων στην Ελλάδα [(άρθρο 46 Καν. 

(ΕΕ) 1308/2013)] περιόδου 2016-2017. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) αριθ. 555/2008 της Επιτροπής (L 170/30-6-2008) 

«για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου για 
την κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής αγοράς όσον 
αφορά τα προγράμματα στήριξης, τις συναλλαγές με 
τρίτες χώρες, το δυναμικό παραγωγής και τους ελέγχους 
στον αμπελοοινικό τομέα.

β) (ΕΚ) αριθ. 202/2013 της Επιτροπής (L 67/10/
09-03-2013) σχετικά με την τροποποίηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 555/2008 της Επιτροπής όσον αφορά την 
υποβολή προγραμμάτων στήριξης στον αμπελοοινικό 
τομέα και το εμπόριο με τρίτες χώρες.

γ) (ΕΚ) αριθ. 436/2009 της Επιτροπής «για τις λεπτο-
μέρειες εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) 479/2008 του 
Συμβουλίου, όσον αφορά το αμπελουργικό μητρώο, τις 
υποχρεωτικές δηλώσεις και τη συγκέντρωση στοιχείων 
για την παρακολούθηση της αγοράς, τα συνοδευτικά 
έγγραφα μεταφοράς των προϊόντων και τα βιβλία που 
πρέπει να τηρούνται στον αμπελοοινικό τομέα» όπως 
κάθε φορά ισχύει.

δ) (Ε.Ε.) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, (ΕΕ L 347/705 20.12.2013) της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 «για τη θέσπιση κοινής οργάνω-
σης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάρ-
γηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 
234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 
του Συμβουλίου».

ε) (Ε.Ε.) αριθ. 1303/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/320 20.12.2013) της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

στ) αριθ. 817/2004 της Επιτροπής (L 153/30-4-2004) 
«σχετικά με τους λεπτομερείς κανόνες εφαρμογής του 

κανονισμού (ΕΚ) αρ. 1257/1999 του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊ-
κό Γεωργικό Ταμείο Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ε.Ε.Τ.Π.Ε.)» όπως διορθώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.

ζ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της (ΕΕ L 347/549 20.12.2013) της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργι-
κής πολιτικής και την κατάργηση των ΚΑΝ (ΕΟΚ) αριθ. 
352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 
του Συμβουλίου.

2. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 2 και του Ν.δ. 243/1969 «Περί 

βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής παρα-
γωγής» (Α΄ 144), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προ-
τελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του Ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

3. Την 3714/110476/04-09-2014 υπουργική απόφα-
ση «Αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελουργικών 
εκτάσεων στην Ελλάδα [(άρθρο 46 Καν. (ΕΕ) 1308/2013]» 
(Β΄ 2443/15-09-2014) και ειδικότερα το άρθρο 6 παρά-
γραφος 4 αυτής.

4. Το από 01-03-2013 κατατεθειμένο στη Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή Εθνικό «Πρόγραμμα Στήριξης του αμπε-
λοοινικού τομέα 2014-2018» σύμφωνα με τον Καν (ΕΚ) 
1234/2007 του Συμβουλίου, όπως κάθε φορά ισχύει.

5. Το Π.δ. υπ’ αριθ. 73 (ΦΕΚ 116/2015 Α΄) Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών.

6. Την υπ’ αριθ. Υ 26/06-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού Αλέξιου Τσίπρα (ΦΕΚ 2144/2015 Β΄) «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη».

7. Το υπ’ αριθ. 4067/95558/07-09-2016 έγγραφο της 
Δ/νσης Μεταποίησης και Ποιοτικού Ελέγχου Τροφίμων 
Φυτικής Παραγωγής.

8. Το υπ’ αριθ. 238838/12848/20-09-2016 έγγραφο της 
Π.Ε. Αχαΐας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα καθορίζεται η διαδικασία παραλα-
βής συμπληρωματικών αιτήσεων από τις Διευθύνσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35299Τεύχος Β’ 3446/25.10.2016

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/Οικονομίας των 
οικείων Περιφερειακών Ενοτήτων (Π.Ε.) για το πρόγραμ-
μα «Αναδιάρθρωση και μετατροπή των αμπελουργικών 
εκτάσεων στην Ελλάδα» περιόδου 2016-2017, σύμφωνα 
με τον Καν.(Ε.Ε,) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όπως κάθε φορά ισχύει 
καθώς επίσης και οι ημερομηνίες διεκπεραίωσης των 
διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων για τις αιτήσεις αυτές 
σε εφαρμογή του άρθρου 6 παρ. 4 της 3714/110476/
04-09-2014 υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση και 
μετατροπή των αμπελουργικών εκτάσεων στην Ελλάδα 
[(άρθρο 46 Καν. (ΕΕ) 1308/2013]».

Άρθρο 2
Διαδικασία παραλαβής των συμπληρωματικών 
αιτήσεων και ένταξης στο πρόγραμμα

1. Υποβολή αίτησης ένταξης.
Οι ενδιαφερόμενοι παραγωγοί υποβάλλουν, από τις 15 

Οκτωβρίου έως τις 30 Νοεμβρίου 2016 Αίτηση - Υπεύθυ-
νη δήλωση για ένταξη στο πρόγραμμα περιόδου 2016-
2017, στις κατά τόπους Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής/Οικονομίας στο αμπελουργικό 
μητρώο των οποίων είναι εγγεγραμμένοι, εξαιρουμένης 
της Π.Ε. Αχαΐας.

2. Διοικητικός - επιτόπιος έλεγχος επαλήθευσης των 
όρων επιλεξιμότητας των αιτήσεων.

2.1 Ο Διοικητικός έλεγχος επαλήθευσης των όρων 
επιλεξιμότητας των αιτήσεων είναι καθολικός και λε-
πτομερής, πραγματοποιείται στο 100% των αιτήσεων 
που έχουν υποβληθεί και ολοκληρώνεται έως τις 10 Δε-
κεμβρίου 2016.

2.2 Οι επιτόπιοι έλεγχοι του συμπληρωματικού προ-
γράμματος ολοκληρώνονται έως τις 15 Ιανουαρίου 2017. 
Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/
Οικονομίας ειδοποιούν τους παραγωγούς (τηλεφωνι-
κώς και με γραπτή ειδοποίηση) κατόχους των επιλέξιμων 
εκτάσεων για το χρόνο πραγματοποίησης των επιτόπιων 
ελέγχων στα αμπελοτεμάχιά τους.

Κατ’ εξαίρεση, λόγω του μεγάλου αριθμού των αιτή-
σεων που έχουν ήδη κατατεθεί, επιτόπιοι έλεγχοι που 
αφορούν το βασικό πρόγραμμα περιόδου 2016-2017 
των Π.Ε. Αχαΐας, Κορινθίας και Λάρισας μπορούν να πα-
ραταθούν μέχρι τις 30 Νοεμβρίου 2016.

Οι ως άνω Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής/Οικονομίας θα πρέπει στον προγραμματισμό 
των επιτόπιων ελέγχων να λάβουν υπόψη την έγκαιρη 
ενημέρωση των παραγωγών ανάλογα με τις δράσεις που 
έχουν αιτηθεί.

2.3 Μετά την ολοκλήρωση των διοικητικών και επι-
τόπιων ελέγχων, συντάσσεται μηχανογραφημένη κα-
τάσταση η οποία περιλαμβάνει: Ημερομηνία και τον 
αριθμό πρωτοκόλλου της αίτησης, το Δήμο/Δημοτικό 
διαμέρισμα που βρίσκεται το αμπελοτεμάχιο, τον κω-
δικό αριθμό του αμπελοτεμαχίου, ονοματεπώνυμο και 
όνομα πατρός του αιτούντος ή την επωνυμία εφόσον 

πρόκειται για νομικό πρόσωπο, τον Α.Φ.Μ. και τον κωδι-
κό μητρώου νέου γεωργού όπου απαιτείται, το μέτρο/α 
που εμφαίνονται στην αίτηση και το οικονομικό έτος 
υλοποίησής τους, την έκταση αμπελοτεμαχίου όπως 
εμφαίνεται στην αίτηση, την έκταση αμπελοτεμαχίου 
μετά τον έλεγχο(στοιχεία αμπελουργικού μητρώου και 
επιτόπιας επιμέτρησης), την ποικιλία πριν και μετά την 
αναδιάρθρωση και μετατροπή.

Η ανωτέρω μηχανογραφημένη Κατάσταση αναρτάται 
στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/
Οικονομίας των Περιφερειακών Ενοτήτων, ώστε οι δια-
φωνούντες με τα στοιχεία της Κατάστασης να υποβάλ-
λουν ένσταση για διόρθωση των στοιχείων της εντός 10 
ημερών από την ανάρτησή της, προσκομίζοντας οποιο-
δήποτε αποδεικτικό στοιχείο κρίνουν απαραίτητο, για 
την υποστήριξη της ένστασης.

2.4 Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής/Οικονομίας μετά την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας των ενστάσεων, εκδίδουν και παραδίδουν αποφά-
σεις έγκρισης σε όλους τους επιλέξιμους παραγωγούς οι 
οποίοι συμμετέχουν στο βασικό και στο συμπληρωμα-
τικό πρόγραμμα για όλα τα προβλεπόμενα μέτρα (εκρί-
ζωση/αναφύτευση, φύτευση με δικαίωμα αναφύτευσης 
ή από μεταβίβαση, επανεμβολιασμός και βελτίωση τε-
χνικών διαχείρισης).

2.5 Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνι-
ατρικής/Οικονομίας καταρτίζουν προτάσεις Σχεδίων 
επιλέξιμων παραγωγών βασικού και συμπληρωματικού 
Προγράμματος υπό ενιαία μορφή σύμφωνα με τα Υπο-
δείγματα Πινάκων τα οποία έχουν στη διάθεσή τους και 
τα υποβάλουν κατ' εξαίρεση για την περίοδο 2016-2017, 
έως τις 5 Φεβρουαρίου 2017 στη Δ/νση Συστημάτων 
Καλλιέργειας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με ταυτόχρονη κοινοποίηση στην αντίστοιχη 
Περιφέρεια.

Στα Σχέδια αυτά τα οποία θα πρέπει να αποσταλούν 
και ηλεκτρονικά, λαμβάνονται υπόψη και οι μεταβολές 
που έχουν προκύψει μετά τους επιτόπιους ελέγχους που 
πραγματοποιήθηκαν στις αρχικές αιτήσεις του προγράμ-
ματος 2016-2017.

2.6 Ως συνέπεια της ανωτέρω κοινοποίησης δεν 
ισχύει η υποχρέωση για κοινοποίηση στοιχείων του 
βασικού προγράμματος μέχρι τις 15 Νοεμβρίου 2016 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 παρ. 2.5 
της 3714/110476/04-09-2014 υπουργικής απόφασης.

3. Έγκριση σχεδίων αναδιάρθρωσης και μετατροπής 
αμπελώνων - Κατανομή κονδυλίων.

Η Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας εξετάζει και 
αξιολογεί την πληρότητα καθώς και την εγκυρότητα 
των στοιχείων των υποβληθέντων Σχεδίων σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 6 της 3714/110476/04-09-2014 
υπουργικής απόφασης και εγκρίνει τα Σχέδια αναδιάρ-
θρωσης κατανέμοντας με υπουργική απόφαση τα δια-
θέσιμα κονδύλια ανά Περιφερειακή Ενότητα και Περι-
φέρεια έως τις 10 Μαρτίου 2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35300 Τεύχος Β’ 3446/25.10.2016

4. Χρόνος υλοποίησης μέτρων/δράσεων.
Όλοι οι δικαιούχοι του μέτρου «Εκρίζωση - και προ-

ετοιμασία εδάφους - Αναφύτευση» για το πρόγραμμα 
περιόδου 2016-2017 (βασικό και συμπληρωματικό), μετά 
την παραλαβή της απόφασης έγκρισης, και χωρίς άλλη 
ειδοποίηση από την Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής/Οικονομίας προβαίνουν σταδιακά στην 
εκρίζωση των αμπελοτεμαχίων τους κατ’ εξαίρεση για 
την περίοδο 2016-2017, το αργότερο μέχρι τις 28 Φε-
βρουαρίου 2017.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για τις συμπληρωματικές αιτήσεις της αμπελοοινικής πε-
ριόδου 2016-2017 ή και για τις αρχικές αιτήσεις όπου ανα-
φέρεται ρητά. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ 
αριθ. 3714/110476/04-09-2014 υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2016

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΜΑΡΚΟΣ ΜΠΟΛΑΡΗΣ   

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
 Στο ΦΕΚ 3020/Β/21-09-2016 δημοσιεύθηκε η υπ’ αριθ. 

190/2016 (αριθ. πρωτ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής 67405/26032/07-09-2016) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Κορυδαλλού, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 31 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/2014), η οποία διορθώνεται

ως προς την λανθασμένη αναφορά στο Θέμα: 
«...από τον Δήμο Παπάγου - Χολαργού....»,
στο ορθό: «....από τον Δήμο Κορυδαλλού».   

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής)

Ι

(4)
     Στην υπ’ αριθ. 9045/16.03.2016 απόφαση του Δημάρ-

χου Νέας Σμύρνης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 787/
23.03.2016 (τ. Β΄) στη σελίδα 8985 στη Β΄ στήλη από τη 
λέξη ΧΟΡΗΓΟΥΜΕ 2η και 3η γραμμή προς τα κάτω δι-
ορθώνεται: 

Το εσφαλμένο: «ΕΡΕΥΝΑ - ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΒΡΥΝΙΩΤΗΣ»,
στο ορθό: «ΩΔΕΙΟ ΕΡΕΥΝΑ» .

 (Από το Δήμο Νέας Σμύρνης)  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35302 Τεύχος Β’ 3446/25.10.2016

*02034462510160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-10-25T21:30:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




